

Name of the Course: B.A. (Hons) -CBCS GENERIC ELECTIVE IN ECONOMICS (NEW COURSE)

Scheme/Mode of Examinations- SEMESTER

Name of the Paper: Indian Economy I

Unique Paper Code: 12275301

SEMESTER -III

Max Marks: 75

Time: 3 hours

Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the various packages/reform measures introduced by the government to mitigate the effect of Covid 19 on the vulnerable sections of society.
समाज के कमजोर वर्गों पर कोविड-19 के प्रभाव को कम करने के लिए सरकार द्वारा शुरू किए गए विभिन्न पैकेजों/सुधार उपायों की चर्चा करें।
2. Discuss the evolution of the Sustainable Development Goals. Elaborate the key features of SDG India Index along with its limitations and advantages?
सतत विकास लक्ष्यों के क्रमागत विकास की चर्चा कीजिए। SDG इंडिया इंडेक्स की प्रमुख विशेषताओं के साथ-साथ इसकी सीमाओं और लाभों का विस्तार से वर्णन करें?
3. Discuss the relationship between urbanization and health. What are the challenges of urbanization facing India today and what steps need to be taken to overcome these challenges?
शहरीकरण और स्वास्थ्य के बीच संबंधों की चर्चा करें। आज भारत के समक्ष शहरीकरण की कौन सी चुनौतियाँ हैं और इन चुनौतियों का सामना करने के लिए क्या कदम उठाए जाने की आवश्यकता है?
4. Discuss the progress of education in India in terms of actual learning outcomes. What are the possible reasons for India's poor performance on this front?
सीखने के वास्तविक परिणामों के संदर्भ में भारत में शिक्षा की प्रगति की चर्चा करें। इस मोर्चे पर भारत के खराब प्रदर्शन के संभावित कारण क्या हैं?
5. Discuss how the changes in the labour market in India from 2012-2018 are different from the changes that took place from 2005-2012?
चर्चा करें कि भारत में 2012-2018 में श्रम बाजार में हुए परिवर्तन किस तरह से 2005-2012 में हुए परिवर्तनों से भिन्न हैं ?
6. Discuss the recommendations of the Rangarajan Committee Report on poverty? What are the points of difference between the Rangarajan Committee and the Tendulkar Committee?
गरीबी पर रंगराजन समिति की रिपोर्ट की सिफारिशों की चर्चा करें? रंगराजन समिति और तेंदुलकर समिति के बीच अंतर के बिंदु क्या हैं?